quamvis fuerit vir solidissimi ingenii , ut ostendit in eo , quod primus fuerit qui reperit praecipuas proprietates hujus lapidis . Vidi quoque Instauracionem magnam , & Novum Athlantem Cancellarii Baconis , qui mihi videtur omnium qui ante te scripserunt fuisse primus , qui habuit optimas cogitationes quoad methodum adhibendam ad colophonem perfectionis Physice imponendum . verū REDITVS ANNUI DVORVM AVT TRIVM REGVM TOTO ORBE POTENTISSIMORVM non sufficerent exequendas omnibus que ad id desiderat . Porro quamvis censeat Cartesium , qui tam multajam sciat , &c. tantis opibus non indigere , tamen , consideratis difficultatibus &c. præsertim magno numero commodorum hominum , quibus ei opus foret , quosque dicto audentes habere non posset nisi MAGNA PECVNIA VI , fatetur ei de publico esse subveniendum , additque : *Et quamvis Gallia nostra , qua tua est patria , sit Status adeo potens , ut videatur sola posse tibi suppeditare quæ eo requiruntur , attamen quia ad alias gentes non minus hac spectant , confido plurimas ex illis sat generosas fore , ut Patria nostra in hoc officio non cedant , & nullam repertumiri tam barbaram , quæ ilius rei particeps esse nolit.*

Videt , opinor , lector , hunc Auctorem ,
qui ,

qui, quisquis fuit, emunctæ certe naris fuit, verecundum illud postulatum Cartesii, quo totius orbis terrarum thesauros penè universas, in te unum effundi petit, ut eorum ope Physica sua posset absolve-re, false potius irridere, quam (quod fortasse sperabat Cartesius) serio juvare. Et sane prorsus ridiculum, & ab omni ratio-ne aversum est hoc incep-tum. quænam enim quæso ei supersunt inquirenda? fos-silia, stirpes, animalia. at ea penè omnia sine sumtu haberi possunt. exerceat se in iis quæ ante pedes sunt, indaget secun-dum sua principia naturas herbarum, ar-borum, brutorum, auri, argenti, stanni, plumbi, lapidum & infinita alia, exigua singulorum portio ad hoc sufficit, ne nu-getur magnos hic requiri reditus. si qua sunt exotica, ea quotidie ad nos à merca-toribus advchuntur, neque opus est ut exercitum fossorum, bajulorum, nauta-rum urinatorū &c. suo ære conduceat ad ea ab extremis oris huc fistenda. Quid ergo aliud, quam Reges, principes, res publicas argento, quæ posset emungere conatus est Cartesius, ut eos magnificis promis-sis tanquam vento pasceret? An & quo usque hoc ei successerit, non est nostri scopi examinare.

Alterum quod considerari velim est,

quod *impediri* petit, ne quis sibi per *importunitatem* tempus eripiat. quid hoc est? Vultne excludi eos ab ædibus suis, qui accedunt, ut inutilibus fabulis tempus cum eo terant? Hoc à *publico* peti opus non erat, per ancillam, vel servum atrensem (si quem habuit) id curare potuisset: aliud ergo profecto vult, quod existimat non aliunde quam à *republica*. (ut loquitur) sibi præstari posse. quid hoc sit diviner qui potest: ego nihil aliud invenio, quam ut decretum condatur, è *republica* videri, ne quis contra *Cartesium* scribat. id enim *importunum* arbitratur, & otio, quo æquum sit eum abundare, inimicum. Quod si obtinuerit (prudentiores autem fore qui ad clavum reip. nostræ sedent, non est quod dubitemus) papæ Bonifacio succedaneum habebimus. papistam *Cartesium*. Ut enim ille, si vel animarum aliquot millia secum ad gehennam abduceret, nemini liberum esse volebat, ut diceret, *Cur ita facis?* ita & hujus negotium se habebit. Tale privilegium nemo unquam habuit, nemo (ne *Cartesius* quidem, uti spero) unquam habiturus est. *Pravilegium* hoc foret, non *privilegium*. Hactenus ab Heerebootio habuimus encomia *Cartesii*, nunc sequuntur probra & diræ in eos qui errores.

res ejus in apricum protulerunt & confutarunt. Quæ hac occasione in Philosophos Cartesio adversos conjicit, non tangam, sed ea quæ Theologos, & me nominatum tangunt, plane præteriri non debent. Ait ergo p. 82. *Quod si Philosophos non deceat, multo minus id conveniet Theologis, quorum non est virgulam censoriam & diætaturam exercere in Philosophia & aliciarum scientiarum professiones, nec amotere, aut aliena curare negotia: qui domi sua habent satis quod agant.* Atqui hic merus coccysmus est, repetitus ex præfatione ad Notas Cartesianas, & refutatus, à me Abstersi. p. 29. ubi & Paulum censuram strinxisse in vanè Philosophantes demonstravimus ex Act. 17.18. & Colos. 2.8. & Cartesium sua dogmata à Theologis Parisiensibus corrigi voluisse, seque Dei & religionis causam agere apud eosdem profitentem audivimus, à quâ Theologos excludi prorsus insanum est. Novimus sane, nec Heereboortio ad hoc monitore opus est, satis nobis esse domi nostræ quod agamus, sed quænam illa domus sit cui regendæ sumus præpositi, id quoque per Dei gratiam scimus. Theologiam in ea Dominam esse, eique philosophiam ancillari & dicto audientem esse oportere, omnes quoque norunt. ne jam

addam, subregentem. (velit nolit) subesse Regenti: unde duplii titulo mihi inspectio in ejus doctrinam competit, ut Regenti, & ut Theologo. Addit: *Et defunguntur suo munere, si gregem sibi commissum fideliter pascant, viam salutis ei ostendant, juventutem Academicam sacris divina veritatibus imbuant, & omnibus pacis concordiaque studio praluceant.* Resp. 1. si ab officio pascendi &c. officium repellendi errores excludat Heereboortius, vehementer errat. *Scriptura enim est divinitus inspirata, & utilis, non ad doctrinam modo, sed ad redargutionem & correctionem.* 2. Tim. 3. 16. Unde qui viam salutis ostendunt & ut eam insistant discipulos monent, etiam vias qua ad exitium ducunt, eis ostendere necesse habent, ne ad illas incauti divertant ac pereant. 2. Si pacis & concordia studium ita in Theologis requirat, ut veritatis interim nulla ratio habeatur, fallitur periculose. *quaenam enim communio luci cum tenebris?* Et *quaenam concordia Christo cum Belial?* querit merito Apostolis 2. Cor. 6. 14, 15. Addit: *Et ferri possent levius eorum censura, si aut eas modeste & absque atrocissimum criminum consequentius instituerent censores, aut rerum quas censem periti forent.* Quasi non magis standum esset de rebus natura ejusque prin-

principiis iudicio Philosophi, qui atatem totam & vitam omnem in iis inquirendis & explicandis impendit, quam Theologi, qui aliis cogitationibus animique studiis distractus & distractus, & sacra tantum tractavit, non naturam. Resp. 1. de modestia Philosophi nostri, qui eam Theologos docere vult, judicet lector vel ex hac Epistola. Hoc unum hic ad rem facit, non esse immodestiæ si quis legitimis consequentiis atrocissima crimina ex doctrina falsa deducat, sed si id tentet per illegitimas consequentias ex doctrina vera. 2. Theologos rerum quas censem imperitos esse, vide quam modestè dicatur, & disce tandem factis exprimere quod verbis mones, Sermonis Acad. p. 19. *Abstineat disputator, nisi importunus audire velit & IMPUDENS, ab his ac similibus superba virulentia clausulit:* Tu nescis quid dicas. Tu nihil horum intelligis. Tu, cœcus de coloribus judicas. Quid tu scis de hoc argumento? Et si qui sint alii ructus oolidi intemperantis animi. 3. Si iis credendum qui ætatem totam philosophiæ impenderint, tibi nulla hic fides habenda, qui ea cui ætatem impendisti philosophia abjecta, novam, & hactenus inauditam nuper admodum arripuisti. Denique si Theologos à philosophiâ vis manum abstinere,